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حذف مصوبه جنجالی در کمیسیون تلفیق
گروه اجتماعی/ در حالی که 48 ساعت فضای مجازی و فضای عمومی 
جامعه در گیرودار مطرح شدن مصوبه کمیسیون تلفیق درباره خرید 
خدمات سربازی بود و همه از ناعادلانه بودن آن سخن می گفتند، سخنگوی 
کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۱ از لغو و حذف شدن مصوبه خرید 
خدمت سربازی خبر داد. رحیم زارع در توضیح جلسه عصر روز گذشته 
کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ گفت: کمیسیون تلفیق مصوبه قبلی خود 

درباره خرید خدمت سربازی را ملغی کرد. 
کمیسیون تلفیق به جای خرید خدمت سربازی تصویب کرد که مشمولان 
سرباز متأهل با ۳۰ سال سن و دارای دو فرزند به صورت رایگان کارت 
معافیت از خدمت سربازی دریافت کنند. این در حالی است که طی روز 
گذشته و قبل از اعام آن برخی از نمایندگان مجلس و اعضای کمیسیون 
تلفیق از احتمال حذف این مصوبه گفته بودند و بسیاری از نمایندگان 
مجلس نیز در این دو روز از احتمال بالای رأی نیاوردن این مصوبه در 
صحن مجلس سخن گفتند؛ از جمله روح الله ایزدخواه نماینده تهران، ری، 
شمیرانات و اسامشهر در گفت وگو با »ایران« اعام کرد اکثریت نمایندگان 
با آن مخالفند. در گزارش روز گذشته روزنامه ایران به این مهم پرداختیم که 
عمده ترین دلایل مخالفت نیز بحث عدالت است که در این مصوبه نادیده 

گرفته شده است.

موضوع نیز این بود که سه روز پیش سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ 
از موافقت کمیسیون تلفیق با خرید سربازی برای سربازان غایب خبر داد 
که به موجب این مصوبه، دارندگان مدرک تحصیلی کاردانی و کمتر از 
آن با پرداخت ۲۵۰ میلیون تومان، دارندگان مدرک تحصیلی کارشناسی 
و کارشناسی ارشد با پرداخت مبلغ ۴۰۰ میلیون تومان و دارندگان مدرک 
پزشکی عمومی و دکترای تخصصی و بالاتر از آن در تمامی رشته ها با 
پرداخت مبلغ ۶۰۰ میلیون تومان به حساب خزانه کل کشور قادر به خرید 
سربازی خود خواهند بود. پس از این اعام شد ستاد کل نیروهای مسلح در 
جریان این مصوبه نبودند و خبر رسید که عصر روز یکشنبه مسئولان این 
ستاد با اعضای کمیسیون تلفیق نشستی برگزار می کنند. به دنبال آن عصر 
روز دوشنبه کمیسیون تلفیق هم بار دیگر مصوبه را به رأی گذاشت و آن را 
حذف کرد تا یک مصوبه ناعادلانه پیش از رسیدن به صحن علنی مجلس 

از محل گفت وگو خارج شود.
ë مصوبه برای معافیت مردان بالای 30 سال با دو فرزند

اما در خصوص موضوع سربازی خبر دیگری از کمیسیون تلفیق به گوش 
می رسد. نایب رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ از مصوبه این کمیسیون 
برای دریافت کارت معافیت مشمولان متأهل دارای ۳۰ سال سن و دارای 
حداقل دو فرزند خبر داد. محسن دهنوی در مطلبی در صفحه توئیتر خود 
با اشاره به نشست کمیسیون تلفیق نوشت: »به منظور رعایت عدالت و 
حرکت به  سربازی حرفه ای در کمیسیون تلفیق پیشنهاد دادم تا فرایند و 
ارقام خرید سربازی، اصاح اساسی شود.  لذا مشمولان متأهل دارای ۳۰ 
سال سن و حداقل ۲ فرزند، کارت معافیت به صورت رایگان دریافت 

خواهند کرد.«

تصویب ارزش نسبی بسته های خدمتی پرستاری 
معاون پرستاری وزارت بهداشت از تصویب ضریب ریالی و ارزش نسبی 
بسته های خدمتی پرستاری در شورای عالی شورای بیمه خبر داد. به 
گزارش وبدا، دکتر عباس عبادی معاون پرستاری وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با اعام این خبر، گفت: در راستای اجرای قانون 
تعرفه گذاری خدمات پرستاری و با حمایت بی دریغ وزیر بهداشت،درمان 
و آموزش پزشکی و پیگیری های این معاونت همکاری مؤثر سازمان نظام 
پرستاری پس از برگزاری جلسات متعدد با معاونت اجرایی ریاست 
جمهوری، کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسامی و سازمان 
برنامه و بودجه با حضور کلیه ذینفعان در جلسه روز گذشته دهم بهمن 
ماه شورای عالی بیمه، ارزش نسبی خدمات پرستاری به تفکیک بخش های 
بالینی تصویب و ضریب ریالی آن مشابه کارشناسان پروانه دار مصوب شد. 
وی افزود: طبق این مصوبه خدمات و مراقبت های پرستاری دارای ارزش 
نسبی مستقلی از سایر خدمات نظام سامت می شود. عبادی تصریح کرد: 
از آنجایی که یکی از اهداف اجرای قانون تعرفه گذاری خدمات پرستاری 
افزایش کیفیت خدمات و مراقبت های پرستاری است، بر همین اساس 
استاندارد بسته های خدمتی به تفکیک کلیه بخش های بالینی اعم از 

بستری و سرپایی تدوین و اباغ شده است.

استقرار تیم واکسیناسیون در برج میلاد
بهداشت  وزارت  اطاع رسانی  و  عمومی  روابط  مرکز  سرپرست   
برنامه های این وزارتخانه در خانه چهلمین جشنواره فیلم فجر را 
تشریح کرد. به گزارش وبدا، مهندس محمد هاشمی سرپرست مرکز 
روابط عمومی و اطاع رسانی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
با اشاره به اینکه در خانه جشنواره سه مکان اصلی در نظر گرفته شده 
است تا وضعیت سامت میهمانان جشنواره مورد بررسی قرار بگیرد، 
توضیح داد: در ورودی خانه جشنواره، ناظران وزارت بهداشت حاضر 
هستند تا از نزدیک بر شرایط میهمانان نظارت داشته باشند. هاشمی 
در پایان بیان کرد: تیم واکسیناسیون وزارت بهداشت نیز در روزهای 
جشنواره و از ساعاتی قبل از شروع مراسم  در خانه جشنواره در فضای 
بیرونی برج میاد حاضر هستند تا دوز سوم واکسن را برای عوامل 

اجرایی جشنواره و همچنین میهمانان تزریق کنند.

شناسایی ۲۸۹۹۵ ابتلای جدید کرونا در کشور
بنابر اعام روابط عمومی وزارت بهداشت، طی شبانه روز گذشته 
۲8هزار و ۹۹۵ بیمار مبتا به کرونا در کشور شناسایی شدند و متأسفانه 
۳۰ بیمار نیز جان خود را به دلیل این بیماری از دست دادند. به گزارش 
وبدا، در حال حاضر یک هزار و ۵8۴ نفر از آنها بستری شدند و مجموع 
بیماران کووید۱۹ در کشور به ۶ میلیون و ۳۷۳ هزار و ۱۷۴ نفر رسید. 
مجموع جانباختگان این بیماری به ۱۳۲ هزار و ۴۵۴ نفر رسید. در 
حال حاضر ۱۵ شهرستان در وضعیت قرمز، ۶۱ شهرستان در وضعیت 
نارنجی، ۲۷۴ شهرستان در وضعیت زرد و ۹8 شهرستان در وضعیت 

آبی قرار دارند. 
همچنین مجموع واکسن های کرونای تزریق شده در کشور به ۱۳۲ 
میلیون و ۲۰۲ هزار و ۲۹۳ دوز رسید. تا کنون ۶۰ میلیون و ۷۷۰ هزار و 
۴۳۵ نفر دوز اول، ۵۴ میلیون و ۱۱۶ هزار و ۲۷ نفر دوز دوم و ۱۷ میلیون 

و ۳۱۵ هزار و 8۳۱ نفر نیز دوز سوم واکسن کرونا را تزریق کرده اند.

»ایران«  بررسی می کند

۷۱۰ روز از آمدن کرونا به ایران می گذرد. ما حالا 
رسماً وارد پیک ششم کرونا شده ایم،  جانباختگان 
روزانه مان اگرچه همچنان زیر 4۰ نفر است، اما 
قرمز شدن ۱5 شهر کشور بعد از آنکه نقشه کرونایی 
ایران به رنگ کاماً آبی در آمده بود، نشان می دهد 

که ما وارد مرحله تازه ای از جهش کرونا شده ایم. 
حالا عاوه بر قم، کاشان، فردوس، ابرکوه، اردکان، 
خاتم و مهریز، 6۱ شهر نیز با رنگ نارنجی در آستانه 
قرمز شدن هستند  و ۲۷4 شهر نیز که زمانی آبی 
بودند، به رنگ زرد درآمده اند. این درحالی است 
که رعایت پروتکل ها به جای آنکه بالای 8۰ درصد 
باشد ، زیر 6۰ درصد است و تنها ۱8 درصد از 
مردم به دوز سوم واکسن کرونا روی خوش نشان 
داده اند. با این همه آرایش جنگی برای ورود به 
مرحله جدید آغاز شده است. رئیس جمهور 
اولین قدم ها را برای تغییر وضعیتی که با ساده 
انگاری و سهل انگاری برخی دوباره نگران کننده 
شده، برداشته است.  سفرهای استانی تا اطاع 
ثانوی تعطیل شده و بازی ایران و امارات هم بدون 
تماشاگر برگزار خواهد شد. با وجود این نگاهی به 
سطح معابر شهری، پاساژها، مراکز خرید، بازارها، 
کافه ها، رستوران ها، اداره ها، سینماها، تالارهای 
عروسی و باشگاه های ورزشی که هم اکنون ۱۰۰ 
درصد باز هستند، نشان می دهد که گویا ما به 
دوران پیش از کرونا باز گشته ایم!  اما اگر سرمان را از 
گورستان های شهرها که حالا کمی نسبت به گذشته 
خلوت تر شده است، به سمت بیمارستان ها و مراکز 
درمانی بچرخانیم، متوجه می شویم که ابتای  
روزانه ۲۹ هزار نفر به کرونا و عده زیادی که با عایم 
اما تست منفی راهی خانه هایشان می شوند، یک 
شوخی نیست که یک واقعیت محض از جولان 
دادن کرونا در سایه بی توجهی شهروندانی است 
که اگر تا دیروز ماسک ها را به زیر چانه آورده و یا 
روی بازوهایشان گره می زدند، حالا جسورانه بدون 
ماسک در معابر عمومی قدم می زنند.  ما حالا با 
جماعت بدون ماسکی طرف شده ایم که با یک دوز 
واکسن کرونا، تصور رویین تن شدن پیدا کرده اند. 
همان هایی که تا همین دو ماه پیش دادشان از 
نبود واکسن و شلوغی مراکز واکسیناسیون بلند شده 
بود، حالا در به در به دنبال کارت واکسن جعلی 
هستند که زحمت حتی رفتن به یک مرکز خلوت 
واکسیناسیون را از دوششان بردارند. هم اکنون 
نگاهی به مراکز تجمیعی واکسیناسیون که تا دیروز 
تصویر شلوغی شان بهانه های جدید واکسن نزده ها 
بود، نشان می دهد برخی شهروندان نسبت به 
سویه جدید، خنثی شده اند. از آن طرف اما فضای 
رستوران ها، آرایشگاه ها، باشگاه ها و مراکز خرید 

بشدت نگران کننده است.
»اینجا« یکی از آرایشگاه های معروف شمال 
تهران است. برخاف یک ماه پیش که کسی بدون 

ماسک و با همراه حق ورود نداشت، حالا هیچ 
سختگیری وجود ندارد. پنجره ها به خاطر سردی 
هوا کاماً بسته است و خانم ها بدون ماسک، 
مشغول گپ زدن و انجام خدماتی هستند که 
اساساً با ماسک امکانپذیر نیست! یکی از آرایشگرها 
و مرتب سرفه  حالتی کمی سرماخورده دارد 
می کند. چند نفری با اخم ماسک هایشان را از 
کیف شان درمی آوردند، اما خانم آرایشگر با شوخی 

و خنده می گوید که حساسیت فصلی است!
در یکی از ساندویچی های معروف نزدیک 
سیدخندان، صف طولانی تشکیل شده است. 
تقریباً از هر ۱۰ نفر، سه نفر ماسک  زده اند که به 
محض آماده شدن ساندویچ شان برمی دارند. 
آقای فروشنده، سلف سرویس خودش را که تا 
همین چند هفته پیش تعطیل کرده بود، دوباره راه 
انداخته، مشتری ها یکی پس از دیگری با دست یا 

با چنگال، نان های ساندویچی را پر می کنند و بعد 
هم ظرف سس مشترک را بین خودشان دست به 
دست می کنند. کمی آنطرف تر کافه ای که تازه یک 
هفته است راه اندازی شده آنقدر شلوغ است که 
مشتری ها یا میهمان هایش را به چند متر آن طرف 
هدایت کرده. از بین جماعتی حدوداً 6۰ نفره، 
به ندرت یکی – دو نفر ماسک دارند. اینجا خبری از 
فاصله اجتماعی و رعایت دستورالعمل ها نیست. 
چند نفر داخل می شوند دوباره خارج می شوند و 

این چرخه تا ساعت ۱۲ شب ادامه دارد.
که  را  تهران  شرق  معروف  خرید  مرکز 
ببینید باورتان می شود کرونا تمام شده است. 
مأموری که تا یکماه پیش ماسک به دست 
دنبال شکار مشتری های بدون ماسک بود، حالا 
روی صندلی اش راحت نشسته است می زند. 
مغازه های داخل پاساژ بقدری شلوغ است که 

تعدادی پشت درهای بسته صف کشیده اند. آقای 
مغازه دار حراج ۷۰ درصد زده و اتاق های تعویض 
لباسش آنقدر پر ازدحام است که به ناچار عده ای 
را به صف کرده است. از داخل مغازه صدای داد 
و بیداد چند مشتری بلند شده است. همسایه ها 
می گویند معمولاً وقتی یک نفر ماسک می زند، یقه 
دیگران را می چسبد اما همه این داد و بیدادها الکی 
است، چون کسی گوشش به تذکرها بدهکار نیست!

بازار تهران حالا شبیه روزهای نزدیک عید 
شده است. مغازه داران می گویند که مردم تشنه 
بیرون آمدن هستند. بیشتر مشتری ها دو دوز 
واکسن را زده اند، اما ماسک زده ها تعدادشان 
حتی به مشتری های فان رستوران معروف 
بازار هم نمی رسد. محوطه بیرونی بازار مملو از 
جمعیتی است که از شهرستان ها به هوای خرید 
اجناس نوروزی به تهران آمده اند. وقت ناهار، 

بوی چلوکباب و فافل و... هوش از سر مشتری ها 
می برد، حالا همان تعدادی که ماسک زده اند هم 
بدون ماسک لابه لای هجوم جمعیت مشغول 
غذا خوردن می شوند. اگر مسیرتان به سمت 
متروی بازار کج شود، شلوغی واگن ها و جمعیتی 
که درهم تنیده شده، تازه ترس کرونا را یادتان 
می اندازد. صف خرید بلیت و ورودی طوری بهم 
رسیده که گیج تان می کند، ورودی کجاست. مأمور 
گیت حواسش به ماسک زده ها و نزده ها نیست. 
او می گوید: »آمار فوتی ها که پایین آمده کسی 
دیگر نمی ترسد. تذکر بدهیم هم از گیت رد که 
شدند سریع برمی دارند.« مسافری که ماسک نزده 
می گوید »احساس خفگی می کنم.« دو سال است 
که پیوسته ماسک  زده و حالا از این همه رعایت 
خسته شده، دوبار گرفته و جان سالم بدر برده 
است. خودش می گوید شنیده که دوران کرونا تمام 
شده اما چون ماسک ها و واکسن ها روی دست شان 
مانده عمداً می خواهند مردم را بترسانند! رعنا، 
دختری که کارمند یکی از سفارتخانه های خارجی 
است، می گوید که همچنان محل کارش برای ورود 
و خروج کارمندان سختگیری می کند. اما تا وقتی از 
مترو و اتوبوس استفاده می کند، تضمینی نیست 
که کرونا نگیرد. او می گوید که همین دو هفته پیش 
یکی از آشناهایشان را بر اثر کرونا از دست داده اند و 

اینکه مردم دیگر نمی ترسند فاجعه است.
علی مهندس برق یک شرکت خصوصی است 
که هزینه های تاکسی های اینترنتی بالاخره مجابش 
کرده از مترو استفاده کند. هنوز هم محل کارش 
تب کارمندان سنجیده می شود، اما همه باید سه 
دوز واکسن را زده باشند. او می گوید که برخی ها 
از ترس عوارض واکسن، کارت جعلی گرفته اند 
و حتی با همین کارت سوار هواپیما هم شده اند. 
او ادامه می دهد: »سختگیری باید عمومی باشد. 
وقتی همکار من تولدش را در یک رستوران گرفته 
و با حالتی سرماخورده وارد باشگاه می شود و بعد 
هم سوار حمل و نقل عمومی و در نهایت به محل 
کارمان می رسد حتی اگر مانع ورودش بشوند هم 
ویروس را همه جا منتقل کرده است.« حالا دیگر 
خبری از الکل و شست و شوی منظم دست ها در 
رستوران ها و کافه ها نیست. بیشتر شهروندان به 
شرایط قبل از کرونا برگشته اند و تصاویر شهرها 
نشان می دهد که بی خیالی شهروندان ممکن 
است در آینده کار دست مان بدهد. کارشناسان 
همچنان تذکر می دهند که نانوایی ها و حمل و نقل 
عمومی در رأس بی توجه ترین ها هستند. نگاهی 
به صف نانوایی های سنتی هم دقیقاً همین را 
می گوید. مشتری ها از ترس از دست دادن جایشان، 
بدون فاصله می ایستند و شاطرها هم با همان 
دستی که پول نقد را می شمرند نان ها را جلوی 
مشتری می اندازند. وضعیت شهرها اگرچه رسماً 
به رنگ قرمز در نیامده اما عدم احساس مسئولیت 
برخی از شهروندان نگرانی ها را برای هفته ها آینده 

بیشتر می کند.

حمیده امینی فرد
خبرنگار
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محدودیت های کرونایی باز می گردد؟ 

کارشناسان هشدار می دهند اگر رعایت دستورالعمل ها بویژه زدن 
ماسک و واکسیناسیون جدی گرفته نشود، ما بزودی به تجربه تابستان 
امسال و حتی سال های ۹8 و ۹۹ برخواهیم گشت. هم اکنون موارد ابتا 

به اُمیکرون به صورت هفتگی سه تا پنج برابر می شود.
علی رغم اینکه تاکنون هیچ تصمیمی برای بازگشت محدودیت ها 
و تغییر در نحوه بازگشایی ها صورت نگرفته است و همچنان تأکید بر 
ادامه روند زندگی عادی است، اما اگر شرایط به همین شکل ادامه 
یابد در هفته های آینده شاهد بازگشت محدودیت ها خواهیم بود. البته 
بعضی استان ها با توجه به قرمز شدن تعدادی از شهرها بتدریج به 
سمت اعمال برخی محدودیت ها همچون غیر حضوری شدن مدارس 
و تعطیلی تالارها و رستوران ها رفته اند، اما این تصمیم هم اکنون 

به صورت محدود درحال اجراست.
این در حالی است که محدودیت های کرونایی در دو سال اخیر 
زندگی اغلب مردم را دستخوش تغییرات زیادی کرد. غیر قابل 
انکارترین تأثیر این محدودیت ها برتوقف آموزش حضوری در مدارس 
و مراکز آموزش عالی بود که اخیراً با کاهش قابل توجه مرگ و میرها 
و مبتایان قرار بر این شد تا حضوری شود. از طرفی تعطیلی کسب و 

کارها و اصناف بویژه تالارهای عروسی و رستوران ها بسیاری از این 
واحدها را به مرز ورشکستگی رساند و بسیاری را به ناچار به سمت 
تغییر کاربری سوق داد. عاوه بر این محدودیت تردد شبانه بعد 
از ساعت ۲۲ بسیاری از شهروندان را معترض کرد که در نهایت با 
 تأخیر بسیار این محدودیت برداشته شد. به همین ترتیب دورکاری 
۷۰ درصدی کارکنان دولت، محدودیت های ورود به شهرهای قرمزو 
نارنجی، تعطیلی باشگاه ها ورزشی، بیرون بر شدن رستوران ها، تعطیلی 
کافه ها، تعطیلی پاساژها، مراکز خرید، بازارهای بزرگ، عدم برگزاری 
مراسم مذهبی و آیینی، خالی شدن ورزشگاه ها از تماشاگران، تعطیلی 
سینماها، توقف جشنواره های بزرگ فرهنگی و هنری و کاهش دید و 
بازدید ها بیشتر این دو سال را برای همه ما ترسناک و توأم با نگرانی و 
ناامیدی کرده بود. حالا کمتر از دو ماه دیگر به عید نوروز مانده است. 
 اگر رعایت پروتکل ها به 8۰ درصد نرسد، اگر تزریق دوز سوم کماکان زیر 
۲۰ درصد بماند و اگر ماسک ها و شست وشوی دست ها جدی گرفته 
نشود، ما ناگزیر به دوران محدودیت ها برخواهیم گشت. این بار اما 
خسته تر و بی رمق تر از آنیم که بتوانیم از پس حتی محدودیت های 

جزئی برآییم.

محدودیت ها برخواهد گشت؛ اگر...

ش
بر

دکتر حمید سوری اپیدمیولوژیست با تأکید 
بر اینکه در شرایطی که زمان چندانی برای 
برنامه ریزی و اقدام وجود ندارد، نیاز به 
واکنش سریع است، به ایسنا گفت: نیاز به 
واکنش سریع هم در شناسایی بیماران و هم 
در شناسایی کانون های آلودگی و خوشه هایی 
که از آلودگی ایجاد می شود و هم در کنترل 
موارد ابتا، وجود دارد.  در این زمینه طبیعتاً 
باید سراغ برنامه های کوتاه مدت و زودبازده 
برویم. در عین حال اولًا داده های مربوط به 
کرونا باید در اختیار متخصصین قرار بگیرد تا 

بخوبی آن را تحلیل کنند. تحلیل با توصیف 
اطاعات متفاوت بوده و به این معناست 
که بتوانیم ماهیت اپیدمیولوژی واریانت را 
شناسایی کنیم و برای آن برنامه ریزی کرده و 
به سرعت عمل کنیم. وظیفه تیم های واکنش 
سریع هم همین اقدامات بود. متأسفانه طی 
چند ماه گذشته که تیم های واکنش سریع 
منحل شده است، جایگزین دیگری هم 
برایش در نظر گرفته نشده است. تفاوت 
کشورها هم در همین است که چگونه بتوانند 
بار ناشی از اپیدمی را کاهش دهند. سوری 

همچنین اظهار کرد: واکسیناسیون طبیعتاً 
یکی از مؤثرترین مداخات برای قطع زنجیره 

انتقال بیماری است. 
ë  ماندگاری اُمیکرون روی سطوح و پوست

زیاد است
سوری با بیان اینکه مطالعات جدید نشان 
داده است که ماندگاری اُمیکرون بر روی 
پوست و سطوح چند برابر واریانت دلتا و 
واریانت های قبلی است، گفت: واریانت های 
قبلی کرونا هیچ کدام بیش از ۲۰ ساعت روی 
پوست و سطوح نمی ماندند، اما در حال 

حاضر تحقیقات نشان می دهد که اُمیکرون 
ممکن است حتی تا هشت روز روی پوست 
و سطوح بماند.  وی درباره نحوه بازگشایی ها 
گفت:  دانشگاه ها،  و  مدارس  در  بویژه 
معتقدم که جامعه نمی تواند در درازمدت با 
محدودیت و تعطیلی زندگی کند، بلکه باید 

به سمت زندگی عادی پیش برویم. 
منتها حرکت به سمت زندگی عادی 
باید سنجیده،  با شکیبایی و با نظارت و 
اینطور  باشد.  فرایندها  ارزشیابی  و  پایش 
به  و همه  بزنیم  را  کلید  یک  که  نیست 

صورت عادی سر کاس بروند و دوباره یک 
کلید بزنیم و همه چیز را تعطیل کنیم. 
نقل  و  حمل  وسایل  شلوغی  درباره  وی 
عمومی، سالن های تئاتر و سینما و... گفت: 
قطعاً باید در این حوزه ها محدودیت  ایجاد 
شود. در شرایط واریانت های هشداردهنده 
اُمیکرون  بهداشت  جهانی  سازمان  که 
 هشداردهنده اعام کرده است، حداقل باید تا 
۵۰ درصد تجمعات را در محیط های بسته و 
۲۵ درصد در محیط های باز را محدود کنیم 

که هرچه سریع تر باید انجام شود.

نیاز به »واکنش سریع« برای مقابله با پیک ششم

ش
بر

برای رانندگی در 
تهران، آموختن 
مهارت های 
رانندگی با اتومبیل 
و آگاهی از آیین نامه 
و مقررات راهنمایی 
و رانندگی کفایت نمی کند. راننده های تهران 
اختالات  آنان،  از  برخی  گاه  و  شخصیت 
شخصیتی خود را به نمایش می گذارند. بنابراین 
به نظر می رسد داشتن مختصر اطاعات 
روانشناختی برای جان سالم به در بردن از 

رانندگی در تهران ضرورت دارد.
شاید صحنه ارابه رانی را در فیلم بن هور دیده 
باشید یا صحنه های مسابقات فرمول یک یا 
رالی آفریقا را ماحظه کرده باشید. اما به عنوان 
راننده در تهران تصدیق می کنید که رانندگی 
در تهران مهیج تر و در عین حال خطرناک تر از 
موارد مذکور است. موارد فوق دست کم از قوانین 
پیروی می کند اما رانندگی در تهران قاعده ای 
ندارد جز اینکه »هرطور دوست داری رانندگی 
کن«. قدرت اتومبیل به برخی افراد که احساس 
ضعف می کنند، احساس قدرت می دهد، آنان 
مایلند با نمایش این قدرت براحساس ضعیف 
بودن خود غلبه کنند. مایلند با اتومبیل خود 

جلوتر از همه باشند. 
اگر کسی بخواهد سبقت بگیرد، به او راه 
نمی دهند. اگر اتومبیلی جلوتر از آنان حرکت کند 

سعی می کنند به هر ترتیب از او سبقت بگیرند 
و برای تنبیه او که جرأت کرده جلوتر از آنان 
حرکت کند جلوی او می پیچند و سرعت خود را 
به ناگهان کم می کنند تا راننده عقبی مجبور به 

ترمز شود.
نه همه اما بسیاری از کسانی را که از شهر 
بیرون نمی روند و در عین حال مشتاق داشتن 
اتومبیل شاسی بلند هستند، افرادی تشکیل 
می دهند که مایلند خود را در موضع بالاتر 
از دیگران ببینند. این بالاتر بودن نسبت به 
اتومبیل های دیگر، به طور نمادین نیاز ارضا 
نشده آنان را نسبت به برتری بر افراد دیگر ارضا 
می کند. یکی دیگر از قواعد نانوشته رانندگی 
در تهران این است که اگر ماشین جلویی شما 
نیم متر هم با اتومبیل بعدی فاصله داشته 
باید بروید و آن فاصله را پر کنید، با بوق زدن که 
اتومبیل جلویی به کنار برود و وادار کردن اتومبیل 
عقبی به ترمز برای اینکه با شما برخورد نکند. اما 
اگر کسی واقعاً این کار را کرد به آن معنی است 
که می ترسد عقب بیفتد، امتیازی را از دست 

بدهد، یا جلوی او را بگیرند.
همه اینها به  تجربیات ناخوشایند دوران 
به عنوان  باز می گردد. چنین کسی  کودکی 
کودک در سر سفره  ناهار اگر فوراً غذای خود را 
نمی خورده است، برادرش غذای او را هم بر 

می داشته و می خورده است.
بنابراین حالا نمی خواهد هیچ چیز را از دست 

بدهد. چیزی را که حق او نیست می خواهد 
به دست بیاورد حتی اگر یک متر در ترافیک 
خیابان جلوتر بودن باشد. افراد از طریق رانندگی 
خود مطالبی را در مورد محیط پرورشی گذشته 
خود بیان می کنند. راننده ای که قوانین را رعایت 
می کند و به رانندگان دیگر راه می دهد در واقع 
می گوید در خانواده ای که راستی و نظم بر آن 
حاکم بوده است پروش یافته ام. راننده ای که به 
قوانین بی اعتناست و با پرخاشگری با رانندگان 
دیگر و عابران پیاده رفتار می کند می گوید 
در کودکی به من اجحاف شده است و اکنون 

می خواهم جبران کنم.
راننده ای که تنها در صورتی پشت چراغ قرمز 
توقف می کند که پلیس حاضر باشد یا دوربین 
وجود داشته باشد و در غیر این صورت از چراغ 
قرمز عبور می کند به  شما می گوید من در مرحله 

اول رشد اخاقی متوقف شده ام.
راننده ای که در پشت چراغ قرمز طولانی 
می ایستد در حالی که پلیس و دوربین هم درکار 
نیست و اتومبیل دیگری هم از چراغ سبز عبور 
نمی کند، به شما می گوید من به مراحل بالای 

رشد اخاقی دست یافته ام.
ماحظه می فرمایید که به این ترتیب راندن 
اتومبیل درتهران صرفاً برای رفتن از نقطه ای 
به نقطه دیگر نیست بلکه وسیله ای برای 
ارضای نیازهای روانشناختی و جبران مشکات 
شخصیتی هم هست. با توجه به آمار بالای 

تصادف های رانندگی و کشته شدگان و مجروحان 
حوادث بین شهری و درون شهری در ایران که به 
نحو چشمگیری بالاتر از متوسط جهانی است به 
نظر می رسد بررسی روانشناختی و روانپزشکی 
متقاضیان گواهینامه رانندگی ضروری باشد و 
دست کم رانندگانی که رفتارهای پر خطر دارند 
مورد معاینه پزشکی قرار گیرند که عاوه بر تأدیه 
خسارات، ملزم به درمان شوند و در صورت 

ضرورت از رانندگی محروم شوند.
ë تکمله

دست کم چهار گروه از افراد هستند که زمینه 
رفتار پر خطر در رانندگی دارند و زندگی دیگری 
را نیز به خطر می اندازند. این افراد نیاز به بررسی 
و درصورت لزوم درمان دارند تا حق رانندگی 

داشته باشند:
۱-  مبتایان به شخصیت ضد اجتماعی که 

قانون شکنی مهم ترین ویژگی آنان است.
۲-  مبتایان به شخصیت مرزی که به امنیت 
خود و دیگران بی توجهند و رانندگی خطرناک 

برای ایجاد هیجان را دوست دارند.
۳- مبتایان به شخصیت نمایشی که برای 
جلب توجه دیگران است دست به اقدامات 

نمایشی از جمله رانندگی خطرناک می زنند.
4-  مبتایان به مانیا )شیدایی( که گمان 
می کنند توانایی خارق العاده در همه امور از 
جمله رانندگی دارند و در نتیجه مخاطراتی را 

ممکن است ایجاد کنند.

رانندگی یا مسابقه!

دکتر فربد فدایی
روانپزشک
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حال این روزهای نظام سلامت
 من با تخصیص بی حساب به بخش سامت 
موافق نیستم اما وقتی وزیر محترم از انباشت 
بدهی در بخش سامت با رقم هایی تقریباً معادل 
بودجه جاری سامت صحبت می کنند، یعنی ما با 
یک مشکل جدی روبه رو هستیم که برای جلوگیری 

از زمین گیر شدن باید برای آن فکر عاجلی کنیم.
در توزیع عادلانه پزشک نیز توزیع دستوری پایدار 
نخواهد بود. پذیرش سهمیه ای سالیانی است که 
برای مناطق محروم انجام شده ولی احتیاج به 
پایش و استحکام در اجرا دارد و به تنهایی جوابگو 
نیست. به هر صورت، اصاح نظام پرداخت و 
ترکیب پرداخت سرانه و عملکردی می تواند شروع 
خوبی برای ماندگاری در توزیع عادلانه پزشک 
باشد. البته فهم ما از سهمیه مناطق محروم 
احتیاج به تغییر دارد. حتی در شهر به ظاهر 
برخورداری چون تهران تفاوت ها بین مناطق گاه از 
زمین تا آسمان است. برای بسط عدالت آموزشی 
باید شکاف طبقانی را هدف قرار داد نه صرفاً 

جغرافیا را.
فرصت ها به سرعت می گذرند. مجلس یازدهم 
تقریباً در میانه راه است و دولت سیزدهم هنوز به 
شش ماهگی نرسیده است، اما توقع این است که 
در هر فرصتی امور مهم مورد توجه باشند. کام 
امیرالمؤمنین علی علیه السام هشداردهنده 
است: امارات الدول انشاء الحیل؛ بقای حکومت ها، 
به برنامه ریزی و چاره اندیشی در امور است )میزان 
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